
GGD2, POL, AMG; OM en RN.

per i mei niet meer werkzaam is voor de iPGA-R, en dus geen deel meer kan

Tot die tijd zal namens het OM plaatsnemen in het PTO-R en de

AMG deelt mede dat
De taken m.b.t. het professioneel netwerk AM-gemeenten zullen door

zal een waarnemer worden gezocht voor de

deelt mede dat per 1 augustus 2022 een nieuwe is gevonden: (was
al werkzaam . Zij zal fulltime inzetbaar zijn voor het Steunpunt, waardoor de OOV-

Informatie m.b.t. Intrekken NL-schap

Aanwezig:
Afwezig:

regisseurs zich weer volledig op hun regietaken kunnen richten.

Informatie m. b. t. situatie in Oekraïne

Vastgesteld verslag PTO-R 
datum: 28 april 2022

POL deelt mede dat het Jaarverslag van de AIVD is uitgebracht. Hij stelt voor dit jaarverslag te agenderen 
voor het volgende PTO-R.

Nieuwe SPR-medewerker

worden waargenomen. In afstemming met 
lopende casus

OM deelt mede dat 
uitmaken van de Weegploeg.

OOV 
WPI;RvdKen NCTV

geeft aan dat de G4 opnieuw een brief zal sturen aan de minister, waarin uiteengezet wordt wat de 
uitvoeringsdilemma's zijn van het intrekken NL-schap voor de aanpak radicalisering.

Terugblik op PTO-R training d.d. 7 april 2022
POL geeft aan dat hij de training noodgedwongen digitaal heeft moeten bijwonen. De techniek liet helaas af 
en toe te wensen over.
AMG geeft aan de training erg informatief en leerzaam te hebben gevonden. De vrijheid waarmee twijfels 
benoemd konden worden was erg prettig.

(OOV) geeft aan het verhelderend te hebben gevonden hoe de trainer de leden van het PTO-R meenam in 
de toepassing van het DBK. Duidelijk is dat men zich goed moet houden aan hoe de afspraken over taken en 
rollen zijn gemaakt in het beleidskader en dat men moet oppassen met het geven van 'eigen inzichten'.

ALGEMEEN
1. Opening, agenda en mededelingen

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

4.1,4

5.1,2,e

5.1,2,i - Personeelsaangelegenheden

5.1,2,i

5.1,2,e

4.1,4

5.1,2,i - Personeelsaangelegenheden

5.1,2,i - Personeelsaangelegenheden

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,i

4.1,4 - Casuïstiek

4.1,4

4.1,4



2.

Media en incidenten (alqemeen3.

4.
RN deelt mede dat de uur per week is ingezet voor de iPGA-R. De kosten van deze inzet

5-

2

- OM merkt op dat er nog maar 3 kernpartners zijn die regisseurs leveren. Gelukkig blijft de kennis van de 
overige partners wel beschikbaar in de Weegploeg en het ITAT-R. Het is van belang dat het kennisniveau 
beschikbaar blijft.

> BESLUIT: Het PTO-R stemt in met de herverdeling van de casuïstiek.

BELEID EN ONTWIKKELINGEN
Inzet RN regisseur / huidige casuïstiek

Brainstormbijeenkomst geweldsbereidheid d.d. 5 april 2022
- GGD geeft aan dat de setting, de toon en de opbrengst van de bijeenkomst goed was. De bijeenkomst was 

een fijn initiatief, dat ons inhoudelijk verder zal brengen. Er was voldoende ruimte om de eigen mening te 
geven.

- POL merkt op dat er goede discussies hebben plaatsgevonden. Er zijn echter nog geen directe resultaten 
m.b.t. het begrip geweldsbereidheid. POL stelt voor om bij de volgende brainstormbijeenkomst meerte 
focussen op de uitkomsten.

- GGD merkt op dat er wel een goede basis ligt om volgende keer op verderte gaan. Alle beschikbare 
deskundigheid die erin het land is op dit gebied zat aan tafel. We zijn 'baanbrekend' bezig. Het kan dus zijn 
dat de uitkomst is dat er nog geen concrete stappen kunnen worden gezet, omdat men gewoon nog niet zo 
ver is.

onderschrijft dit. Er is grote betrokkenheid en er vinden goede discussies plaats. Voor de volgende 
bijeenkomst zal een discussienotitie worden opgesteld. Het zou goed zijn als het begrip 'geweldsbereidheid' 
beter gedefinieerd wordt. Op dit moment worden verschillende definities gehanteerd. Op basis van de 
discussienotitie kunnen wellicht de uitgangspunten en doelstellingen beter worden geformuleerd.
Dit zal aangepast worden in zowel het beleidskader als in het dynamisch beoordelingskader.

- OM vraagt op welke casuïstiek de conclusie van de CvT m.b.t. geweldsbereidheid is gebaseerd. Is deze 
gebaseerd op een casus waarover binnen de iPGA-R ook al discussie bestond? OM is van mening dat de 
overwegingen die over het algemeen in de Weegploeg worden gemaakt erg goed zijn en al dekkend zijn voor

Vaststellen conceptverslag PTO-R d.d. 3 maart 2022 (algemeen deel)
> BESLUIT: Het PTO-R stelt het verslag van het PTO-R d.d. 3 maart 2022 (algemeen deel) ongewijzigd vast. 

Het vastgestelde verslag zal ter kennisname worden meegestuurd met de stukken voor het volgende 
PTO-R.

waren voor rekening van RN. Onlangs is een subsidiebrief ontvangen, waarin vermeld stond dat de gelden 
voor TER alleen mogen worden gebruikt voor TER en niet voor de iPGA-R. RN is daarop in gesprek gegaan 
met de gemeente, maar helaas is er geen andere financieringsmogelijkheid gevonden. Dit heeft tot gevolg 
dat de regisseur van RN haartaken als regisseur moet neerleggen. Zij blijft nog wel betrokken bij de 
Weegploeg en het ITAT-R.

geeft aan dit erg jammer te vinden. De casuïstiek (4 casussen) van RN zal moeten worden overgedragen.

5.1,2,e

4.1,4

5.1,2,e

5.1,2,e

4.1,4 - Casuïstiek

4.1,4 - Casuïstiek

5.1,2,e

5.1,2,e

4.1,4 - buiten scope i-PGa-r



geeft aan dat in overleg met de datum 7 juni (13.00-17.00 uur) is gekozen voor de

6.

wordt

7.

3

De interventies zijn verbonden met de plannen van aanpak in de casuïstiek. Het aanpassen hiervan zal dus in 
goed overleg met de systeembeheerder en de regisseurs moeten plaatsvinden, zodat de plannen van aanpak

tweede bijeenkomst. Zij vraagt de leden van het PTO-R deze datum alvast in de agenda's te noteren. Een 
Outlook-uitnodiging zal nog volgen.

hier geen hinder van ondervinden. Het is de verwachting dat de lijst nog voor de zomer in 
aangepast.

geeft aan dit beeld te herkennen. Daarnaast is ook de instroom verminderd, doordat de Jihadistische 
beweging nu stabiel is. Rechtsextremisme en anti-overheidsextremisme (in combinatie met geweld) betreft 
slechts kleine groepen mensen, waardoor het vraagstuk van radicalisering kleiner wordt. Alleen de harde kern 
komt in de aanpak.
GGD geeft aan dat de theorie uitgaat van het feit dat de hoeveelheid mensen met radicale denkbeelden in 
een samenleving gelijk blijft. Ze zijn er altijd. Uitgaande van deze theorie zullen wij de mensen beter in beeld 
moeten krijgen.
AMG geeft aan dat het ook kan zijn dat het lage aantal meldingen voortkomt uit het feit dat men moeite 
heeft met de term ideologie in relatie tot anti-overheid casuïstiek. De relatie is soms lastig te leggen.

merkt op dat de doelgroep van Jihadistische radicalen groot was tijdens het kalifaat en de opkomst van IS. 
Deze periode is nu voorbij: er zijn geen uitreizigers meer en IS bestaat niet meer in de toenmalige vorm. De 
kleinere instroom is een gevolg van deze ontwikkelingen. Ook het scherpere toegangsbeleid draagt hiertoe 
bij.

stelt voor om te wachten met het opstellen van een legenda in de kwartaalmonitor tot na de wijziging van 
het interventiepallet.

het begrip geweldsbereidheid. Sommige casuïstiek is echter twijfelachtig. Het zou zonde zijn om alles 
'overboord te gooien' n.a.v. een conclusie van de CvT, als die gebaseerd is op twijfelachtige casuïstiek.

geeft aan de gedachtegang van het OM te volgen. De CvT heeft haar conclusies echter gebaseerd op 
diverse casuïstiek (gevarieerd: oudere en nieuwe casussen en diverse vormen van radicalisering). Een extra 
professionaliseringsslag is goed, maar het moet niet groter gemaakt worden dan het is.

- GGD geeft aan dat de Weegploeg al erg professioneel handelt. Juist de discussie van de Weegploeg brengt 
ons steeds verder. De 'deskundigen' in het land weten niet meer dan wij.

sluit zich aan bij de GGD en is van mening dat er al op erg hoog niveau gewerkt wordt. De discussiepunten 
die nog open staan zullen worden samengevat in een discussienotitie. Wellicht kunnen we tijdens de tweede 
brainstorm weer wat stappen zetten.

geeft aan dat het van belang is om de professionals in de stad goed te trainen op andere vormen van 
radicalisering.
RN merkt op dat ook bij RN het aantal Jihadistisch radicalen terug loopt. Ook het aantal verwarde personen 
in relatie tot radicaal gedrag neemt af. De trend is dus herkenbaar.
OM merkt op dat de tekst over interventies, zoals omschreven in de kwartaalmonitor, weinig toegevoegde 
waarde heeft. Het zegt niet zoveel. De duiding van de inzet ontbreekt nu. Het is interessant om te weten 
welke interventies weinig, of juist veel worden ingezet (kwalitatief verhaal). Ook is het interessant om te 
weten of een interventie heeft gewerkt. OM zal deze wens bespreken met

WVTTK en sluiting
Er zijn geen bespreekpunten meer.

sluit het algemene deel van de vergadering.

Kwartaalmonitor iPGA-R 2022-I
geeft aan dat de kwartaalmonitor weer een beeld geeft van hoe het loopt in de aanpak en vraagt of er 

zaken zijn die de aandacht vragen.
OM merkt op dat de instroom laag is. Hij vraagt of dit betekent dat er geen instroom is, of dat het niet gezien 
wordt. Vanuit Jihadistische hoek waren er destijds veel instromers. Nu is de aanpak 'her-gedefinieerd' op basis 
van alle ontwikkelingen; de instroomvoorwaarden zijn verscherpt. Kan het zijn dat de instroomvoorwaarden 
nu te scherp zijn, waardoor we zaken missen?
GGD merkt op dat veel rechts- en links- radicaal-denkenden vaak niet als 'radicaal' worden gezien, in 
tegenstelling tot Jihadistisch-radicalen.

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,h

5.1,2,h

5.1,2,e

5.1,2,i i.c.m. 5.2.1

5.1,2,i

5.1,2,d



4


